SROCESSO N/M IJ:%
ORRECERES N5 /Ldoddd
PREFEITURA DE ASSIS

Pago Municipal “Prof Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo e Administragio

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAGAO

Assis, 01 de dezembro de 2014.

Oficio n° 230/2014 DA

Ao Excelentissimo Senhor
VEREADOR PAULO MATTIOLI JUNIOR
DD. Presidente da Camara Municipal

Assis — SP
349
Assunto: Encaminha Projeto de Lei n°® 192&4 ﬂ bﬁ/ 7
/-—__'
Senhor Presidente,
“
'*: Encaminho, por intermédio de Vossa Exceléncia, para apreciagdo e

i»deliberagdo da Egreégia Camara Municipal de Assis, o Projeto de Lei n® 105/2014, por meio
*do qual o Poder Executivo solicita autorizagdo para a abertura de Crédito Adicional
< Suplementar no valor de R$ 677.000,00 (seiscentos e setenta e sete mil reais) para os fins

- que especifica, acompanhado da respectiva exposigéo de motivos.

! No ensejo reafirmo a Vossa Exceléncia e aos Senhores Vereadores
.c protestos de alta consideragao.

b Atenciosamente,

Chefe do Departamento do Leguslatwo

Av. Rul Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis = SP



PREFEITURA DE ASSIS

Pago Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
DEPARTAMENTO DE Secrotaria Municipal de Governo ¢ Administragfio
ADMINISTRAGAO

EXPOSIGAO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei n°® 105/2014)

Ao Excelentissimo Senhor

VEREADOR PAULO MATTIOLI JUNIOR

DD, Presidente da Egrégia Camara Municipal de Assis
Assis - SP

Senhor Presidente,

Pela presente propositura o Executivo Municipal solicita a devida
autorizagdo legislativa, a fim de que seja aberto um Crédito Adicional Suplementar no
Orcamento de 2014 da Secretaria Municipal de Educag¢do no valor total de R$ 677.000,00
{seiscentos e setenta e sete mil reais).

Esclarece-se que esse reforgo de dotagbes € necessario e relevante a
fim de possibilitar 0 atendimento das obriga¢des de custeio do dia a dia da referida Secretaria
até o encerramento do exercicio, bem como a folha de pagamento dos servidores.

Para ocorrer com a presente abertura de crédito, serdo utilizados
recursos decorrentes de anulagdo parcial de dotagbes conforme artigo 2° da propositura,
movimentando saldo remanescente da Divisdao de Transporte de Alunos, bem como da Casa da
Crianca “Dom Antonio José dos Santos e da Casa da Menina "S80 Francisco de Assis”, tendo
em vista a diminuigdo do nimero de vagas atendidas e consequente redugdo do valor
repassado, diante das justificativas apresentadas pelas entidades.

Quanto a transposi¢io de recursos de obras e instalagbes referente a
Refoma da Quadra da Escola “Henrique Zolnner Neto”, esclarece-se gue em decorréncia das
chuvas e do recesso de final de ano ndo sera possivel sua conclusdo neste ano, portanto,
referidos recursos podem ser remanejados, uma vez que para o orgamento de 2015 ja ha
previsao de investimentos para obras e reformas que garantirdo a finalizagéo desta obra.

Diante das razdes acima elencadas, encaminho por intermédio de Vossa
Exceléncia, para apreciagao e deliberagdo da Egrégia Camara Municipal de Assis, o Projeto de
Lei n® 105/2014, por meio do qual o Executivo Municipal solicita autorizagdo para abertura de
Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 677.000,00 (Seiscentos e setenta e sete mil
reais), para os fins que especifica.

Prefeitura Municipal de Assis, em 01 de dezembro de 2014.

Av, Rui Barbasa, 926 PABX {18} 3302.3300 CEP 19814-000 - Centra - Assis — 5P



DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAGAC

Art. 1°-

Art. 2°-

PROCESSO N.° _/}61,’14
SARECERES N9 L%.’i_

PREFEITURA DE ASSIS

Pago Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”

Secrotaria Municipal de Governo e Administragéo

PROJETO DE LEI N° W N33/

Dispbe sobre a abertura de Crédito
Adicional Suplementar para os fins que

especifica.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASSIS:
Fago saber que a Camara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Fica aberto no Orgamento Programa Anual do Municipio de Assis, um Crédito
Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso |, da Lei Federal 4.320 de
17 de margo de 1.964, no valor de R$ 677.000,00 (seiscentos e setenta e sete mil
reais), observando as classificagbes institucionais, econdmicas e funcionais
programaticas, abaixo relacionadas:

2.

2.6

26.6.
12.365.0017.2.492
(6210) 339039

12.365.0017.2.493
(6269) 319011

26.7.
12.361.0017.2.498

(6905) 319011

12.365.0017.2.503

(7268) 319011

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAGAO
DEPARTAMENTOQ PEDAGOGICO

EDUCAGAQ INFANTIL — CRECHE

Qutros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica........ R$
Fonte: 5 — Transferéncias e Convénios Federais —
Vinculados

Aplicagdo: 220.0004 - QESE Quota Estadual Salario
Educacao

EDUCAGAQ INFANTIL — PRE-ESCOLA

Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil ....... R$

230.000,00

187.000,00

Fonte: 1 - TESQURO )
Aplicagdo: 210.0000 - EDUCAGAQ INFANTIL
L FT o (o 7 T R$

FUNDEB — FDO. M. DES. ED. BAS. VAL. PROF.

EDUC.

ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB MAGISTERIO
60%

Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil....... R$
Fonte: 2 — Transferéncias e Convénios Estaduais
Vinculados

Aplicagdo: 261.0000 - EDUCAGAQ-FUNDEB
MAGISTERIO

EDUCAGAO INFANTIL — PRE-ESCOLA -

FUNDEB MAGISTERIO 60%

Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil ... R3

427.000,00

150.000,00

100.000.00

Fonte: 2 — Transferéncias e Convénios Estaduais
Vinculados

Aplicagao: 261.0000 - EDUCAGAOQ-FUNDEB-
MAGISTERIO

SUDEOLAL .....ooveeeeeeererreeereirers e rcvsssseeessseensrresssssssssan RS

250.000,00
677.000,00

Os recursos para atender as despesas com a execucgao da presente Lei, serao
os provenientes de anulagao parcial e ou total, nos termos do disposto no artigo
43, § 1° inciso lll da Lei Federal 4.320, de 17 de margo de 1.964, das dotagbes
orgamentarias abaixo:

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302,3300 CEP 19814-000 - Centra - Assis — SP



DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAGAO

Art. 3°-

2.

26.

26.5.
12.361.0041.2.489
(5338) 339039

12.365.0037.2.420
(6448) 335043

26.7.
12.365.0037.2.419
(7377) 335043
12.361.0018.1.634

(15702) 449051

Secretaria Municipal de Governo ¢ Administracéo

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAOQ
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES
DIVISAO DE TRANSPORTE DE ALUNOS
Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica....... R$
Fonte: 5 — Transferéncias e Convénios Federais
Vinculados

Aplicagao: 220.0004 - QESE Quota Estadual Salario
Educagéo

CASA DA CRIANCA "DOM ANTONIO JOSE DOS
SANTOS’

Subvengdes SOCIais ... R$

PREFEITURA DE ASSIS

Pago Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”

230.000,00

197.000,00

Fonte: 1 - TESOURO
Aplicago: 210.0000 - EDUCAGAO INFANTIL
SUDTOTAL...ccoceveirreirenessresesisirconsesntersisesssrsrerssseersessensans R$

FUNDEB - FDO. M. DES. ED. BAS. VAL. PROF.
EDUC.

CASA DA MENINA “SAO FRANCISCO DE ASSIS"
Subvengdes SOCIAIS ... RS
REFORMA DA QUADRA DA ESCOLA "HENRIQUE
ZONER NETO"

Obras e Instalages ... R%

427.000,00

100.000,00

150.000,00

Fonte: 2 Transferéncias e Convénios Estaduais
Vinculados

Aplicagao: 262.0000 — EDUCAGAO-FUNDEB
OCUTROS

77T o7 (o 2 1 R3

250.000,00

677.000,00

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as disposi¢gdes em

contrario.

Prefeitura Municipal de Assis, em 01 de dezembro de 2014.

Av. Rui Barbosa, 926 PABX {18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis — SP
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Paco Municipal “Prof® Judith de Olivelra Garcez" |
Departamento Juridico Secretaria Municipal de Negécies Juridicos

PARECER JURIDICO N° 268/2.014

PROCESSO N° 435/2.014 - PROJETO DE LEI
N° 105/2.014 ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE
RS 677.000,00 (Seiscentos e Setenta e Sete Mil,
Reais)- ADEQUACAO E REFORCO DAS
DOTACOES PARA ATENDIMENTO DAS
OBRIGACOES RELACIONADAS AO
CUSTEIO DAS OBRIGACOES DO DIA A DIA
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO-POSSIBILIDADE-PARECER
FAVORAVEL.

DA SOLICITACAO

Trata-se de questionamento acerca da legalidade do Projeto de Lei
n® 105/2014, do Poder Executivo, que tem por finalidade a abertura de Crédito Adicional
Suplementar, no Orgamento Programa Anual do Municipio de Assis, no valor de 677.000,00
(Seiscentos e Setenta e Sete Mil Reais), em virtude da necessidade de readequagfo de
dotaces e custeio do dia a dia da Secretaria Municipal de Educagio.

Consoante se infere na “Exposi¢do de Motivos™ que acompanha o
Projeto de Lei em comento, os recursos para atender as despesas decorrentes da presente
propositura serdo provenientes de remanejamento € movimentagdo de recursos e anulagio
parcial de dotagdes e movimentagiio de saldo remanescente da divisfio de transporte de alunos
¢ Casa da Crianga “Dom Antonio José dos Santos” e casa da Menina “S#o Francisco de
Assis” com supedineo na diminuigdo do niimero de vagas oferecidas e conseqiiente redugio
do valor de repasse, conforme justificaram as entidades envolvidas.

Os recursos realocados serdio provenientes da anulagio parcial ou
total, nos termos do artigo 2° do projeto de Lei em questdo, nos termos do artigo 43, § 1°,
inciso III, da Lei Federal n® 4.320/64.

E o relatério.

Av. Rul Barbosa, 926 Centro — Assls/SP - CEP 19814-000 - PABX {18) 3302.3300
www.assla.sp.gov.br - negociosjuridicospma@femanet.com_br

*FELIZ A NAGAO CUJO DEUS E O SENHOR"
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Pago Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez"
Departamento Juridico Secretaria Municipal de Negiclos Juridicos

AVALIACAO JURIDICA

Temos que o Projeto de Lei n® 105 /2014 esta em consonfncia com
a Legislagdo Municipal, especialmente a Lei Orgénica do Municipio de Assis, a saber:

Artigo 14 - Cabe a Camara, com a sangéio do Prefeito, dispor sobre
todas as matérias de competéncia do Municipio e especialmente:

III - votar o plano plurianual, a Lei de Diretrizes Orgamentdrias, o
orgamento anual, bem como autorizar a abertura de créditos suplementares e especiais;

Artigo 57 - Nenhuma lei que crie ou aumente despesas publicas
sera sancionada sem que dela conste indicagfo dos recursos disponiveis proprios para atender
A0S NOVOS encargos.

Assim, o Projeto de Lei estd em consondncia com a Legislagdo
vigente.

Cabe ainda ressaltar que o referido projeto € de iniciativa do Poder
Executivo, sendo que ao ser recepcionado pelo Poder Legislativo, obedecera aos trémites
regimentais, inclusive com passagem pela comissio de constituigio e Justica e parecer
juridico, daquela Casa de Leis.

Esclarego que o parecer em questio abarca somente andlise
juridica, ndo me cabendo andlise de aspectos técnicos e financeiros.

CONCLUSAO
Diante do exposto, estando o Projeto de Lei em consonfncia com a

Legislagio Municipal ¢ demais dispositivos atinentes a espécie, opino pela viabilidade
juridica do encaminhamento do Projeto para apreciagdo Legislativa.

Eo parecer.
Assis, 0 ezaubro de201.

MAURO ANTONIO S¥ RVILHA
PROCU OR JURIDICO
/SP 175.969

Av. Rui Barbosa, §26 Centro - Assile/SP - CEP 18814-000 - PABX (18} 3302.3300
www.aasis.sp.gov.br - negoclosjuridicospma@femanet.com.br

“FELIZ A NAGAO CUJO DEUS E O SENHOR"
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Camara Municipal de lisis

ESTADO DE SAQO PAULO

PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N°. 163/2014
PARECER N°. 191/2014

Trata-se de Projeto de Lei, de autoria do Poder
Executivo, que dispoe sobre abertura de Crédito Adicional
Suplementar para os fins que especifica, no valor total de R$
677.000,00 (seiscentos e setenta e sete mil reais), para a Secretaria
Municipal da Educagao.

Como fonte de recursos para a cobertura do referido
crédito adicional Suplementar, o Poder Executivo, autor, indica que
se refere-se a anulagao parcial de dotac&do orgamentaria da propria
Secretéria e que seu transposicdo em nada afetara os servigos,
conforme Exposi¢des de Motivos assinado pelo senhor Prefeito
Municipal.

O referido valor, sera necessario para as obrigagoes
do dia a dia, até o final do exercicio financeiro bem como refor¢o
para a folha de pagamento.

Rua Jos¢ Bonificio, n° 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4
www.assis.sp.leg.br



Camara Municipad de lisis

ESTADO DE SAO PAULO

E importante destacar ainda, que, OS recursos
apontados pelo Poder Executivo, destinados a cobertura do Crédito
Adicional, encontra guarida no disposto nos incisos | e I, do § 1° do
artigo 43 da Lei Federal 4.320/64, que estabelece normas gerais de
direito financeiro.

Conforme dispde o § 1°, inciso IX do Artigo 53, do
Regimento Interno da Camara Municipal de Assis, para a sua
aprovagao, sera exigida maioria absoluta de votos.

Ex positis, ndo ha impedimentos de ordem legal para
que este projeto seja remetido ao Plenario, para ser apreciado,
discutido e votado pelos Excelentissimos Senhores Vereadores nos
termos regimentais.

E o parecer.

Assis, 02 de dezembro de 2014.

Rua José Bonifécio, n° 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144
www.assis.sp.leg. br



